[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТУДЕНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 23 мая  2022 года                         №    4/1                                  с. Студенка
О проекте решения Совета  депутатов Студеновского

муниципального образования «О внесении изменений

и дополнений в Устав Студеновского муниципального

образования Турковского муниципального района

Саратовской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов  Студеновского муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект изменений в Устав  Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.

2.Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета  депутатов  Студеновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
3. Обнародовать  проект решения Совета депутатов Студеновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав  Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и установленный порядок учета предложений граждан по проекту и участия граждан в его обсуждении в местах для обнародования.

4.Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Студеновского
муниципального образования

Ю.В.Володин
Приложение  № 1 к решению Совета депутатов
Студеновского муниципального образования от

23.05.2022г № 4/1
Проект

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № ____
От ___________________года

О внесении изменений и дополнений в Устав Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 19 ноября 2021 года  №376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет  депутатов Студеновского  муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области следующие изменения:
1) в статье 30:

а) часть дополнить абзацем следующего содержания:
«Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший в ходе голосования не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Студеновского муниципального образования»;
б) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти Саратовской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Саратовской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

 3. Настоящее решение  вступает в силу с  момента официального обнародования после его государственной регистрации.
Глава  Студеновского

муниципального образования

Ю.В.  Володин
Приложение  № 2 к решению Совета депутатов
 Студеновского муниципального образования от

 23.05.2022года №4/1
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Студеновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения Совета  депутатов Студеновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области»        (далее по тексту – проект изменений в Устав), а также учёта предложений населения муниципального образования в обсуждении указанного проекта.

1.2. Правом внесения предложений в проект изменений в Устав обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Студеновского  муниципального  образования Турковского муниципального района, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.
1.3. Население муниципального образования с момента обнародования проекта изменений в Устав вправе вносить свои предложения в проект изменений в Устав.
1.4. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту изменений в Устав, осуществляется в виде предложений в письменном виде  по адресу: с. Студенка, ул. Мира д. 24/3, Турковского района, Саратовской области, Совет депутатов  Студеновского  муниципального образования, понедельник-пятница, с 8:00 до 16:00 часов, рассматриваются на публичных слушаниях.

1.5. Со дня обнародования  проекта изменений в Устав и настоящего порядка до дня проведения публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту изменений в Устав. Последний день приема предложений граждан - 22 июня 2022 года, последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

1.6. При внесении предложения должен быть представлен текст, с указанием точной формулировки изменения или дополнения положения Устава с обоснованием.
1.7.Участие граждан в обсуждении проекта изменений в Устав на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Студеновского муниципального образования.
1.8.Обсуждение проекта изменений в Устав  может проводиться:

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;

-на публичных слушаниях.
1.9. Поступившие инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан по  проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

1.10. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение Совета депутатов  Студеновского муниципального образования предложений населения по проекту изменений в Устав инициатором проведения  публичных слушаний  создается рабочая группа.

1.11. Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации  и направляет их в Совет  депутатов Студеновского муниципального образования для рассмотрения на заседании - принятии или отклонении поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение  на заседании  Совета  депутатов Студеновского муниципального образования, которое может состояться не ранее чем через 30 дней со дня обнародования проекта изменений в Устав.

1.12. Заключение о результатах публичных слушаний  подлежит обнародованию  в порядке, установленном для официального обнародования муниципальных правовых актов или иной информации, и размещается на официальном сайте администрации Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района.
1.13. Обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, осуществляется согласно положениям Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».